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Satakunnan vapaa-ajattelijat ry 
sekä Vapaa-ajattelijoiden liitto 

järjestivät tiistaina 31.10. Porin 
kirjaston seminaaritilassa Esa Yli-
kosken esityksen uskonnottomien 
oikeuksista ja palveluista. Esitys oli 
varsin kattava tietopaketti uskon-
nottomien oikeuksista, joista kaikki 
eivät välttämättä ole tietoisia ja 
asioista jotka kirkko on aikoinaan 
ottanut hoitaakseen, eikä niistä 
helposti halua luopua. Esityksessä 
keskeistä oli lasten ja nuorten asiat 
ja siirtymäriitit sekulaaristi. 
  Esitys taltioitiin ja tulee myöhem-
min nähtäville youtubessa, johon 
linkki julkaistaan Satakunnan va-
paa-ajattelijoiden nettisivulla sekä 
Satavaparien facebook-sivulla.

Kuvat: Tanja Laine & Yki Räikkälä
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TOIMITTAJAN SANA VAPAA YKI RÄIKKÄLÄ

Uskonto ja politiikka sotkeu-
tuvat toisiinsa varsin usein ja 
ikäviä tuloksia tuottaen, ku-

ten nyt on hyvin todettavissa Israelin 
ja Hamasin murheellisuutta tuotta-
vasta konfliktista. Useat maailman 
konflikteista tapahtuvat joko Jumalan 
nimissä tai uskonnon oikeuttamina. 
Jos ei sota sinänsä olisi uskonnosta 
aiheutunut, on siinä lähes aina myös 
uskonto jollain tasolla mukana. 
Moskovan patriarkaatti tukee täysillä 
Putinin ja Venäjän armeijan toimia. 
Patriarkka Kirill näkisi mieluusti 
Kiovan patriarkaatin omassa alaisuu-
dessaan, ellei maan päältä pyyhkäis-
tynäkin. Kirill on ilmoittanut Putinin 
olevan Jumalan lähettämä.
   Oman maamme politiikassa uskon-
to näyttäytyy tuolloin tällöin. Kris-
tillisdemokraatit on selvästi uskonto-
puolue, vaikka pyrkivät häivyttämään 
tämän seikan aivan maallisen politii-
kan teon alle. Päivi Räsänen takavuo-
sina ollessaan sisäministeri ilmoitti 
julkisesti sen, että joskus voi Jumalan 
laki mennä maallisen lain edelle. 
Tässä tarkoitetaan selvästi sitä, että 
teokratia menee demokratian edelle.
   Yksi absurdeimmista ilmiöistä 
politiikassa on Valta kuuluu kansalle 
-puolueen nimenmuutos. Puolueen 
nimi muutettiin lokakuun puolueko-
kouksessa Valta kuuluu Kristukselle 
-muotoon. Tämä lienee Ano Turti-
aisen jyräämä muutos. Hänhän on 
ilmoittanut olevansa harras uskova 

kristitty. Hän sanoitti puolueen linjan 
Iltalehdelle näin: ”Nyt ollaan menos-
sa sinne Jumalan valtakuntaan, jossa 
se näin on. Ei ole mitään demokrati-
aa, ei ole koskaan ollutkaan. Nyt se 
on kuulunut tälle pahalle Vatikaanille 
täällä Suomessakin se valta”.  Tämä 
on selvää tekstiä. Uskonnoissa ei 
ole milloinkaan kyse mistään demo-
kratiasta. Uskonnoissa ei voi tehdä 
vaihtoehtoisia päätöksiä, eikä niissä 
äänestetä. Kun jokainen uskonto pitää 
itsellään ainoan totuuden, ei kon-
flikteilta voi välttyä. Uskonnot ovat 
vaarallisia terveydelle.
    Vapaa-ajattelijoiden liittokokous 
pidetään Helsingissä 4. – 5. päivä 
marraskuuta. Tulin olleeksi kaksi 
liittokautta liiton hallituksessa. Nyt 

olen jäämässä varajäseneksi. Tilalleni 
Satakunta ehdottaa Tanja Lainetta. 
Valtuustoon sen sijaan ei alkavalle 
liittokaudelle satakuntalaista jäsentä 
liene tulevan. Mutta kuitenkin tämä 
olisi hyvä nuorennusleikkaus lii-
ton hallitukseen ja muutenkin hyvä 
ratkaisu. Itse hieman kärsimättömänä 
ja hajamielisenä kärsin pitkittyvistä 
kokouksista. Jatkan toki aktiivina 
liiton piirissä, nimittäin liiton lehden 
toimituskunnassa. Se työskentely 
sopiikin itselleni paremmin. Sitä saa 
tehdä omassa tahdissa. Aivan kuten 
tämänkin lehden kokoamista. Nyt on 
tullut pari uutta kirjoittajaa, mutta 
lisäkään ei olisi pahitteeksi. Lehti on 
lehti vasta, kun siinä on kirjoittajia. 
Useita kirjoittajia.

Toimittaja syksyn kourissa

Yhdistys kokoontui sääntömääräiseen kevätko-
koukseen Kankaanpäähän 22.4.2023. Kokouk-
sen yhteydessä yhdistykseen saatiin myös yksi 
uusi jäsen.
  Asialistalla olivat sääntöjen § 9 kevätkokouk-
selle osoittamat asiat. Yhdistyksen toimintaker-
tomus, tilinpäätös sekä toiminnantarkastajien 
kertomus tilikaudelta 2022 hyväksyttiin. Tili- ja 
vastuuvelvollisille myönnettiin vastuuvapaus ko. 
kaudelta.
  Niiden lisäksi aloitetiin valmistautuminen Vapaa-
ajattelijain liiton liittokokoukseen Helsingissä 
marraskuussa 2023. Satakunnan vapaa-ajat-
telijain kokousedustajaksi valittiin Tanja Laine ja 
henkilökohtaiseksi varaedustajaksi Nico Laine.
Keskusteltiin 7. Jumalattomista kesäpäivistä 
22.7.2023. Päivän aiheeksi päätettiin Uskonno-
ton kotikasvatus. Alustamaan lupautuivat Jukka 
Kim sekä Tanja ja Nico Laine.

SATAVAPAREIDEN KEVÄTKOKOUS
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Yki Räikkälä

Manaaja on minusta hyvä 
elokuva. Elokuva käsittelee 
siis eksorkismia ja riivaaja-

henkiä. Elokuvallisesti ei mikään ihan 
huippu, mutta aihe on mielenkiintoi-
nen, toteutus ennen digiefektejä erin-
omainen ja hetkittäin myös hauska. Se 
on viihdettä. On mielenkiintoista, että 
kehittyneissäkin maissa eri puolilla 
edelleen uskotaan pahoihin henkiin, 
riivaajiin. Katolisessa kirkossa on oi-
kein eksorkistin virkoja. Eksorkismis-
sa uskotaan pahan olevan todellinen 
reaalimaailmassa vaikuttava voima, 
josta vain kirkko voi pelastaa. Näin 
lienee uskovan tavalliset riviuskovat 
meilläkin – tosin niin, että vain Jeesus 
voi pelastaa.
    Eksorkismi on lähinnä katolisen 
kirkon omaa aluetta, ja näin sen on 
täällä luterilaisessa maassa totuttu 
olevankin. Vaan ei asiat pysy muut-
tumattomina. Tuo ilmiö on nimittäin 
mielenkiintoisesti hivuttautumassa 
myös luterilaiseen kirkkoomme. Suo-
messakin korkeasti kouluttautuneet 
teologit uskovat pahoihin henkiin ja 
siihen, että nämä voivat vallata ih-
misen, riivaajahenkien olevan totta 
ja että nämä henkimaailman otukset 
voivat vaikuttaa fyysiseen aineeseen. 
Saada ihmisen lihaksisto hallintaan 
ja teettää omituisia liikeitä ja ilmeitä 
ja muuttaa äänihuulia niin, että pieni 
lapsi voi puhua vanhan ihmisen ää-
nellä. Että nämä henget voivat myös 
liikuttaa esineitä, saada ne lentämään 
päin seiniä, saada henkilöitä leijumaan 
ilmassa tai kiipeilemään seiniä pitkin 
kuin hämähäkkimies. Tehdä siis sel-
laisia asioita, joita näkee sarjakuvissa 
ja kauhuelokuvissa. Kuten siinä Ma-
naajassa. Tätä on vaikea ymmärtää.
    Helluntailaisessa teologiassa ja 
uuskarismaattisessa liikkeessä demo-
neja pidetään aktiivisina toimijoina 
ja näiden uskotaan voivan vaikut-
taa ihmisiin ja tapahtumiin. Muista-
kin kristillisistä yhteisöistä on otettu 
teologeihin ja pappeihin yhteyttä ja 
pyydetty arvioimaan ihminen, joka 
kokee olevansa riivaajan vallassa eli 
on tapahtunut ns. demonipossessio. 
Nämä riivaususkovat pyrkivät (ehkä 
hieman asiaa häpeillen) kohottamaan 

uskottavuuttaan toteamalla, että oireet 
voivat johtua myös mielen sairauksis-
ta. Mutta proseduuri ilmeisesti menee 
niin, että teologi (tai eksorkismiin 
perehtynyt) arvioi ensin ja vasta sen 
jälkeen ”potilas” ohjataan psykologil-
le. Hankaluus on myös se, että esim. 
islamilaisista maista tulleilla maahan-
muuttajilla ei välttämättä ole sanoja 
depressiolle tai masennukselle, vaan 
ne käsitetään henkien, ”pahan silmän” 
tai noituuden aikaansaamiksi tiloiksi.
    Kokeneet pastorit täällä Suomes-
sa todellakin ovat sitä mieltä, että rii-
vaustapaukset, tai sellaisten epäilyt, 
ovat lisääntyneet Suomessa. Pastorit 
Tapio Pokka ja Petri Hiltunen ovat ha-
vainneet, että nämä ovat lisääntyneet 
Suomessa sitä mukaa kuin kristillinen 
usko on ohentunut. (Seurakuntalainen 
12.1.) He pitivät vuoden alussa Perus-
ta-lehden teologisilla opintopäivillä 
luennon aiheesta ”Taistelu henkival-
toja vastaan”.
    Pastorien mukaan lähetyshiippa-
kunnan papeille on jaettu Paimenen 
käsikirja, jossa on muun ohella riivaa-
jien ulosajamisen kaava. Siis ohjeet 
eksorkismiin. Lienee myös niin, että 
Suomen evankelis-luterilaisen kirkon 
sisällä suunnitellaan julkaistavaksi 
kirja, jossa käsitellään pahojen henki-
en ulosajamista. Piispat oikein olisivat 
hyväksyneet suunnitelman. 
    Kesäkuun Kotimaa -lehdessä oli 
juttu ”Jeesuksen nimessä, lähtekää”. 
Helsinkiläiset ev-lut. kirkon papit Lea 

Kujanpää ja Eero Junkkaala kertovat 
jutussa henkien karkoittamisesta. Lea 
Kujanpää on kirjoittanut aiheesta kir-
jan ”Ettei tarvitse pelätä”. Junkkaala 
on teologian tohtori. He toteavat, että 
”pahojen henkien” karkoittamisia on 
tapahtunut heidän ”rukoushetkissään”, 
kuten he näitä eksorkismitilanteita 
nimittävät. Jälleen varovaisuus ottaa 
jalansijan, kun he muotoilevat asian 
niin, että hekilö ”kokee joutuneensa 
henkien kiusaamaksi” ja rukoilijat 
yrittävät lopettaa sen. Sitten Junkkaa-
la paaluttaa asian niin, että syy ongel-
miin on ”lähes poikkeuksetta okkul-
tismin tai noituuden harjoittaminen” 
tarkoittaen, että nuo toimisivat portin 
aukaisijoina pahoille hengille. 
  On myönnettävä, että Kotimaan ar-
tikkelin kirjoittaja suhtautuu asiaan 
varsin neutraalisti, ja tämä on haas-
tatellut myös Uskontojen uhrien tuen 
Thorleif Johanssonia, joka toteaa 
kyseessä olevan muoti-ilmiön kris-
tillisissä yhteisöissä, sekä UUT:n pj., 
psykoterapeutti Pia Puolakkaa, jonka 
mukaan ihmisiin menevät demonit 
ovat vanha ajatus, mutta se ei vastaa 
nykyistä tietämystä ihmismielestä ja 
mielenterveydestä.
  Kainalojutussa piispa, teologian toh-
tori (jälleen) Jari Jolkkonen toteaa 
kommenttinaan, että ”kaikkea ei voi 
selittää köyhyydellä tai mielenterve-
ysongelmilla”. Hänen mukaansa hen-
kivalloista puhumisesta ei saisi tulla 
tabua. Ja että ensimmäinen eksorkisti 

EKSORKISMIA LUTERILAISESSA KIRKOSSA
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oli Jeesus Kristus. Kujanpään kirjassa muu-
ten 14 pappia kertoo yliluonnollisten voimi-
en kohtaamisesta. Nimettöminä. Että näin. 
Amen.
    Raamatussa muuten ei kerrota sanallakaan 
siitä, miten sen sikalauman paimenen kävi, 
jonka vastuulla oli se lauma, johon Jeesus 
käski riivaajahenkien mennä, ja jotka sitten 
juoksivat päätä pahkaa mereen ja hukkui-
vat. Taatusti sikalaumalla oli myös omistaja. 
Tämä ei varmasti ilahtunut saatuaan tietää, 
miten eläimille oli käynyt. 
Viattomat eläinparat. Muutenkin melkoista 
eläinetiikkaa.

Satakunnan vapaa-ajattelijat järjesti 22.7.2023 Porissa 
jälleen Jumalattomat kesäpäivät. Vieraita tilaisuuteen 

saapui Eurajoelta, Harjavallasta, Hämeenlinnasta, Sau-
vosta, Tampereelta, Turusta ja jopa Torniosta saakka.
  Päivän teemana oli uskonnoton kotikasvatus. Aihetta 
valmisteltiin pitkin kevättä ja niin se saatiin työstettyä 
valmiiksi. Siitä alustivat Nico ja Tanja Laine Harjavallas-
ta sekä Jukka Kim Nakkilasta. Kommenttipuheenvuorot 
pitivät Jani Tuomioja, joka myös esitteli satanismia, joka 
ei siis ole saatananpalvontaa, sekä Yki Räikkälä käsitel-
len lapsuuttaan ei-uskovassa tapaluterilaisessa perheessä. 
Näiden pohjalta käytiin keskustelua. Kimin sekä Lainei-
den alustukset julkaistiin myös laajalevikkisessa Voima-

lehden välissä jaetussa Uskomaton/Vapaa Ajattelija -
lehdessä 3/23. 
   Perinteisesti näissä tilaisuuksissa on järjestetty arpajai-
set. Palkinnot tulevat lahjoituksina, joten arpajaiset on 
hyvä pieni lisä pienen yhdistyksen kassaan. Nytkin arvat 
tekivät kauppansa ja palkinnot saivat uuden kodin. Tämä 
on myös hyvä kierrätyksen kannalta. Trahteerauskin 
kuuluu näissä tapahtumissa asiaan ja niin kuului nytkin, 
eikä kukaan liene jäänyt tyytymättömäksi.
   Kiitos tilaisuuteen osallistuneille ja puheenvuoroja 
käyttäneille. Satakunnan vapaa-ajattelijat kutsuu vapari-
väen Poriin jälleen vuoden kuluttua. Tervetuloa!

Jumalattomat kesäpäivät seitsemännen kerran Jukka Kim

(Tyhjä tila tässä on varattu eteeriselle entiteetille, 
joko ylhäällä tai alhaalla, joka voi yli-inhimillisillä 
taidoillaan ilmoittaa itsensä tässä ilmi ja
kertoa sanottavansa.)
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Jehovan todistajilta evättiin Norjassa 
oikeus olla rekisteröity uskonnollinen 
yhdyskunta – yhteisö haastoi valtion 
oikeuteen.
  Mikäli Oslon ja Vikenin hallintovi-
ranomaisen päätös jää voimaan, Je-
hovan todistajat eivät voi enää hakea 
Norjassa valtionapua tai virallisesti 
vihkiä jäseniään avioliittoon. Jehovan 
todistajien mukaan Oslon alioikeus 
antoi kuitenkin 30. 12. väliaikaisen 
määräyksen, joka estää Norjan viran-
omaisia poistamasta heitä uskonnol-
listen yhteisöjen rekisteristä.   
-Kotimaa 5.1.

Kokeneet pastorit: ”Riivaustapaukset 
ovat lisääntyneet Suomessa”
Pastorit Tapio Pokka ja Petri Hiltunen 
ovat havainneet, että riivaustapauk-
set ovat lisääntyneet Suomessa sitä 
myöten kuin kristillinen usko on 
ohentunut.
  Tapio Pokka ja Petri Hiltunen olivat 
yhtä mieltä siitä, että viime vuosina 
riivaustapaukset, pahojen henkival-
tojen vaikutus sekä ihmisten pyynnöt 
pahojen henkien ulosajamiseksi ovat 
lisääntyneet. -Seurakuntalainen 12.1.

8.4. oli Satakunnan Kansassa juttu 
muistisairaiden päiväkotitoiminnan 
palvelusetelien käytön lopettamisesta. 
Eräs rouva sanoi siinä, että “rukoi-
len taivaalta apua, että pääsisin vielä 
muistitaloon”. Tähänkö on tultu, että 
rukoilu Jumalalta on ainoa tapa, millä 
sote-palvelut nykyään toimivat asian-
mukaisesti?  - SK tekstari 12.4. 

“Historiaa hän pohtii myös jouluaat-
tona. – Joulu on ihan parhaita työpäi-
viä, koska silloin lapset ja muija ovat 
jossain muualla. Sunnuntaisin Teemu 
Keskisarja käy jumalanpalveluksissa. 
Hän liittyi kirkkoon vanhoilla päivil-
lään.”  - IS 20.4. 

Voinko ottaa pienen koirani mukaan 
kirkkoon? Miksi en, tuskin Jumala 
sitä kieltäisi. SK tekstari 12.4. 

 

Keniassa uskonnolliseen liikkeeseen 
kohdistuvassa rikostutkinnassa löy-
detty lähes 50 ruumista.
Uskonnollisen liikkeen johtajan ker-
rotaan käskeneen seuraajiaan nään-
nyttämään itsensä. Poliisi käynnisti 
tutkinnan sen jälkeen, kun ensimmäi-
set ruumiit löydettiin viime viikolla.
Tapaus on käynnistänyt täysimit-
taisen rikostutkinnan Good News 
International Church -liikettä koh-
taan. Poliisi on jo aiemmin pidättänyt 
liikkeen johtajan Makenzie Nthen-
gen. Hänen kerrotaan käskeneen 
seuraajiaan näännyttämään itsensä, 
jotta he voisivat ”tavata Jeesuksen”. 
-Yle 24.4. 
 
Nuoret namibialaiset etsivät Raama-
tusta elämänohjeita.
-Seurakuntalainen 27.2. 

(Uskonnot leviävät tietämättömyyden 
ja köyhyyden vyöhykkeillä. Mitä pa-
rempi yhteiskunnallinen hyvinvointi, 
sitä vähemmän turvaudutaan uskon-
toihin. Tätä kuvaa hyvin eräs lausah-
dus: “Raamatusta saan voimaa ja 
lohtua niihin hetkiin, kun arki tuntuu 
raskaalta. Kun lukee Raamattua, se 
auttaa elämässä. Jumala johdattaa 
kaikkien ongelmien läpi!” (-toim.
huom)

Portugali salli eutanasian. Laki hy-
väksyttiin maan parlamentissa jo nel-
jännen kerran. Aiemmilla yrityksillä 
presidentti onnistui torppaamaan lain 
täytäntöönpanon. -IS 13.5.

Yhdysvalloissa Illinoisin osavaltios-
sa katolisia pappeja epäillään lähes 
1900 lapsen seksuaalisesta hyväksi-
käytöstä, paljastuu Illinoisin oikeus-
ministerin julkaisemasta raportista. 
Asiasta uutisoivat muun muassa 
New York Times, CBS News ja NBC 
News. -Yle 24.5.

Kirkon näytelmä herättää paheksun-
taa: Alkuperäiskansa keittää lapsia 
padassa. Kristillisen Jippii-lastenkuo-
ron lähetystyötä käsittelevässä musi-
kaalissa alkuperäiskansoja kuvataan 

villeinä kannibaaleina. 
 Musikaalin järjesti kristillinen lapsi- 
ja nuorisotyötä tekevä Jippiimissio-
järjestö.
– Kyseessä on humoristinen ja leik-
kimielinen kohtaus, se ei ole millään 
tavalla pelottava. Sen tarkoitus on 
näyttää, että vielä on saavuttamatto-
mia heimoja, missä tarvitaan evanke-
liumia, Jippiimission koordinaattori 
Rossi sanoo. -IL 13.6. 
 
Perusteilla oleva klassinen kris-
tillinen lukio ohjaa kohti totuutta, 
hyvyyttä ja kauneutta
-Seurakuntalainen 20.6. 

Imaami riisti naiselta puhelimen 
– kasvot tallentuivat kännykän live-
lähetykseen. Imaami vei suomenira-
nilaisen Parvin Shokrin puhelimen 
Itä-Helsingissä. Syynä lienee se, että 
Shokri on somevaikuttaja ja aktivis-
ti, ja hän on kritisoinut Iranin naisia 
alistavaa hallintoa. -Yle 14.9. 
 
Nurmijärven seurakunta linjaa: Vuo-
den 2024 alusta seurakunnan ilta-
päivätoiminnassa ei enää kristillistä 
kasvatusta. -Seurakuntalainen 27.10.  
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Vuosien varrella olen saanut 
seurata netissä keskusteluita 
siitä, miksi kannattaa kuulua 

kirkkoon. Monesti teemaksi nousee 
hautajaiset. Yllättävän useilla tuntuu 
olevan käsitys, ettei pääse hautaan, 
jos ei kuulu kirkkoon tai että hautaan 
pääsy olisi huomattavasti edullisem-
paa kuin kirkkoon kuulumattomilla.  
    Itselleni asia tuli ensimmäistä 
kertaa ajankohtaiseksi, kun vaarini 
menehtyi 2023 tammikuussa. Vaari 
oli ateisti ja toikin asian varsin vah-
vasti esille etenkin somessa.   
    Tunnustuksettomien hautajaisten 
järjestely sujui hyvin. Ensimmäisek-
si yhteys hautaustoimistoon, jossa 
pohdimme, pyydämmekö puhujaa 
Pro-Seremonioista vai pidämmekö 
hautajaispuheen itse. Lopulta pää-
dyimme siihen, että pidän puheen 
itse.  
    Laadin puheen tuoden esiin vaarin 
elämää ajatellen sitä, mistä vaari olisi 
toivonut hänet muistettavan. Vaari 
oli helsinkiläinen, joten ryhdyimme 
etsimään hautajaisille tunnustuk-
setonta paikkaa. Pro-seremonian 
asiakaspalvelusta tiedettiin heti suosi-
tella Hietaniemen tunnustuksetonta 
krematoriokappelia. Erittäin kaunis 
tila ja vastasi vaarin sekä perheemme 
toiveita. Mahdollisuutena oli haudata 
vaari tunnustuksettomalle hauta-alu-
eelle, mutta päädyimme kuitenkin 

tuhkaukseen ja muistolehtoon.  
    Tapahtuma kaikkinensa toi mie-
leeni vahvasti ne monet keskustelut 
somessa, jossa useilla ihmisillä 
näyttää olevan väärä käsitys kirkon 
merkityksestä hautajaisissa. Tai aina-
kin tiedon puute.  
    Saimme kauniit ja edulliset hau-
tajaiset, ja ilman pappia ja kirkkoa. 
Toivottavasti tunnustuksettomia hau-
tajaisia haluavat ihmiset toisivat tä-
män toiveen julki useammin. Toivon, 
että vainajan läheisillä olisi rohkeutta 
toteuttaa vainajalle tunnuksettomat 
hautajaiset, mikäli tämä eläessään 
oli uskonnoton. Olen osallistunut 
hautajaisin, jossa vainaja oli ateisti, 
ja jonka asian oli tuonut sen myös 
julkisesti esille. Hänet haudattiin 
kuitenkin kristillisin menoin. 
    Hautajaisissa surraan ja muistel-
laan vainajaa. Mielestäni tulisi myös 
kunnioittaa vainajan tahtoa sekä 
tämän vakaumusta. Järjestetäänkö-
hän Suomessa hautajaisia kristilli-
sin menoin ikään kuin perinteiden 
nimissä, tietämättömyyden varjolla 
tai varttuneempaa väestöä silmällä 
pitäen? Toivottavasti tulevaisuu-
dessa voimme muistaa vainajia ja 
kunnioittaa heidän elettyä elämäänsä 
rohkeammin heidän vakaumustensa 
mukaisesti. 

Äitini kuoli kesällä. Hän oli jo varsin iäkäs 
ja muistisairaus oli haurastuttanut koko 
ihmistä paljon, joten tämä poistuminen 
oli helpotus kaikille. Ehdotin sisaruksil-
leni, että järjestäisimme uskonnottomat 
hautajaiset. Äitimme kun ei ollut uskossa. 
Ei ollut koko elämänsä aikana. Aluksi 
ehdotus tuntui sopivan kaikille. Minun piti 
selvittää proseduurit. Mutta sitten toinen 
veljeni perääntyi ja vaati erinäisiin seik-
koihin vedoten perinteisiä menoja. Suku-
laiset olivat yksi. Toinen se, että äiti kuului 
kirkkoon. Näin sitten meneteltiin. Kun 
kävimme papin kanssa keskustelua muis-
tosanoista ja siunaustilaisuuden kulusta, 
totesin tälle äitimme olleen uskonnoton 
ja itse olleeni uskonnottomien menojen 
kannalla. Papin mielestä seurakuntaan 
kuuluva pitää siunata kristillisesti. Kun 
olin sisareni ja toisen veljeni kanssa siinä, 
en esittänyt vastalausetta. Nimittäin se 
EI ole niin, että pitää, jos vainaja on kuu-
lunut kirkkoon. Pitää toimia tämän omien 
toivomusten mukaisesti. Koska äitini ei 
mitään toiveita omien hautajaisten suh-
teen esittänyt, katsoin parhaaksi olla välit-
tämättä siitä, miten äitini saaton kanssa 
meneteltiin. Pappi toimi kuten oli sovittu. 
Virsiä ei laulatettu, eikä Jeesus-puheita 
pakollisten siunausloitsujen lisäksi tämä 
pitänyt. Tilaisuus oli lyhyt ja koruton ja 
niin hyvä.
    Aikoinaan Suomessa oli sisäminis-
terinä Yrjö Leino, ristiriitainen poliitikko, 
jonka vaiheet ja tekemiset eivät liene 
vieläkään aivan selviä. Hän kuoli 1961 
unohdettuna ja alkoholisoituneena. Hän 
oli ateisti ja vastusti kirkkoa. Hänen 
poikansa Olle Leino, joka asui Ruotsissa, 
hoiti isä-vainaan hautaan ilman papin 
loitsujen lukua. Poika toteutti hautajaiset 
isänsä vakaumuksen mukaan, vaikka 
tämä ei ollut tehnyt mitään hautajaistes-
tamenttia. Käytäntö ei ollut kovin tava-
nomaista 60-luvun alussa, mutta siinä 
toimittiin vainajan maailmankatsomuksen 
mukaan ja niin pitää toimia aina. Leino 
lienee ainoa ministereistämme, joka on 
haudattu tunnustuksettomasti.  -YR

USKONNOTTOMAT HAUTAJAISET Tanja Laine
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Virnuileva koulupoika kysyy 
uskonnon opettajaltaan: 
”Voiko kaikkivaltias Jumala 

luoda niin suuren kiven, ettei hän it-
sekään jaksa sitä nostaa?”  Kaikkival-
tias ei tietenkään voi luoda sellaista 
kiveä eikä näin ole kaikkivaltias. 
Kritiikkiä on kuitenkin helppo tehdä: 
Kysymyksen asettelu jo asettaa tehtä-
vän mahdottomaksi. Samanlaisia ky-
symyksiä voidaan keksiä lisää. Esim. 
voiko kaikkivaltias Jumala piirtää 
kolmion, jossa on neljä kulmaa? 
Jos Jumala piirtäisi nelikulmaisen 
kolmion, se ei olisi kolmio. Kolmios-
sahan on määritelmän mukaan kolme 
kulmaa.
Tutkitaanpa kaikkivaltiutta vähän 
vakavammin. Internetin kreationismi- 
yms. keskustelupalstoilla on usein 
kysymyksiä siitä, miten evoluutio 
on voinut kehittää elämän toiminto-
ja hyvinkin mutkikkaisiin asioihin. 
Luomiseen uskovilla on vastauksensa 
ongelmiin: kaikkivaltias älykäs suun-
nittelija eli Jumala voi luoda miten 
mutkikkaita asioita tahansa. Tuo sana 
”kaikkivaltias” on hyvin kätevä – se-
hän poistaa minkä tahansa ongelman 
kuin pyyhkäisemällä roskan pöydäl-
tä. Ei tarvitse vaivata älyään mihin-
kään, kun vain toistaa taikasanan.
Entäpä sitten ihmisen luominen. 
Kaikkivaltias Jumala kuulemma loi 
ihmisen. Kummallista on, että kaik-
kivaltias loi ihmiselle kyvyn tehdä 

pahoja asioita eli syntiä. Jos tällaista 
ei olisi tapahtunut, varmaan eleli-
simme onnellisina Paratiisissa koko 
ihmiskunta. Kaikkivaltias oli tietysti 
myös kaiken ennalta näkevä ja näki, 
mitä tuleman piti.
Omilta oppikouluajoiltani muis-
tan, miten pappi ja koulun rehtori 
useinkin julisti: ”Jumalan tahto on, 
että…” Hänen mukaansa Jumala 
tahtoi milloin minkäkin hyvän asian 
toteuttamista. Useimmiten asia koski 
oppilaiden käyttäytymistä. Jo silloin 
muinoin usein ajattelin, mistä tuo 
äijä tietää, mitä se Jumala milloinkin 
tahtoo.  Kaikkivaltiaan tahto onkin 
mutkikas asia. Minä voisin tahtoa 
oppivani kiinan kieltä (en nyt keksi 
parempaakaan esimerkkiä). Joissakin 
kansanopistoissa on kiinan kielen 
alkeiskursseja. Ensiksi pitäisi oppia 
kiinan kirjoitusjärjestelmä, jossa on 
yleisiä merkkejä n. 7000. Manda-
riinikiinan puheessa on viisi toonia. 
Tooni tarkoittaa, että sanan merkitys 
muuttuu äänen korkeuden yms. mu-
kaan. Kovasti vaikeuksia olisi kiinan 
opiskelussa, enkä tiedä riittäisikö 
tahtoni pitkäaikaiseen opiskeluun, 
vaan todennäköisesti opiskeluni jäisi 
kesken. Mutta nyt palaan varsinai-
seen aiheeseeni.
Kun minä tahdon jotakin, joudun nä-
kemään vaivaa vaikeuksien voittami-
seksi. Ja lopuksi on mahdollista, ettei 
tahtoni toteudukaan.  Mutta kuinka 

kaikkivaltias voisi tahtoa mitään? 
Kaikkivaltiashan voi voittaa kaikki 
vaikeudet saman tien. Tahtominen ei 
kestä hetkeäkään ja tahdotun asian 
toteutuminen on varmaa. Näin ollen 
kaikkivaltias ei voi tahtoa ihmisen 
tapaan yhtään mitään. 
Entäpä sitten ihmisten lankeaminen 
syntiin, mitä kuvataan symbolisesti 
Aatamin ja Eevan paratiisikerto-
muksessa? Eikö kaikkivaltias voinut 
tehdä ihmistä, joka pysyy vakaasti 
oikeassa opissa huolimatta puhu-
vasta käärmeestä (!), joka houkutteli 
ansaan. Ehkäpä pitää ajatella, että 
ihminen on eräänlainen koe-eläin, 
jolla Jumala kokeilee, miten ihminen 
käyttäytyy, kun hänelle annetaan tila-
päisesti vapaus ajatella ja tahtoa niin 
kuin haluaa. Koe-eläimenä oleminen 
tuntuu kovin ahdistavalta ajatukselta. 
Haluan ajatella ja toimia niin kuin 
itse haluan ilman mitään jumalallista 
kontrollia. Koko olemassaolo tuntuu 
turhalta, jos tässä elämässä toimitaan 
vain koe-eläimen asemassa. Hulluu-
den huipentumana kristinoppi esittää, 
että loppujen lopuksi kuolemakaan 
ei vapauta, vaan sen jälkeen on 
kummallinen oikeudenkäynti, jossa 
vaakakupissa on ikuinen oleskelu 
taivaassa tai helvetissä. Ja niissä kä-
räjissä syyttäjä ja tuomari ovat sama 
olio.

VAPAAN
AJATTELIJAN
AATOKSIA

Tauno Perkiö
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Synnyin huhtikuussa 1955 
keskosena ja painoin vain 
1kg400g eli siis hiukan vajaa 

kolme Valion puolenkilon voipa-
kettia. Seinäjoen keskussairaalassa 
sain hätäkasteen. Muutaman päivän 
ikäisenä minut ja muut keskoset 
siirrettiin junalla Oulun keskus-
sairaalaan, koska keskososasto meni 
remonttiin. Meidän piti päästä Ou-
luun Vaasasta lentokonekuljetuksena, 
mutta koska lentokentän kiitorata 
oli huonossa kunnossa niin keskos-
kaapit eivät olisi kestäneet tärinää 

ja olisivat rikkoutuneet. Jouduin siis 
tyytymään vain junakuljetukseen. 
Oulusta minut palautettiin takaisin 
Jalasjärvelle  juhannusaattona 1955 
jo hieman “pulskistuneena”. Kiitos 
vain hyvästä hoidosta Ouluun kes-
kussairaalaan ja valtionrautateille ta-
saisesta kuljetuksesta reilut 68 vuotta 
myöhemmin. Suurin kiitos kuitenkin 
kuuluu professori Arvo Ylpölle, joka 
oli kehittänyt ennen syntymääni kes-
koskaappeja ja keskosten hoitoa. 
   Kun olin yhden vuoden vanha tuli 
Jalasjärven seurakunnalta kirkkohe-

Erkin elämän alkutai-
paleen haasteet eli 
kaikkea sitä voi sat-
tua 1950-luvullakin

Erkki Yli-Jokipii

ralta kirje, että seurakunnan tietoon 
on saatettu, että ”perheessänne on 
kastamaton lapsi”. Hätäkaste ei ollut 
pätevä kasteseurakunnan mielestä. 
No siitäpä syntyi ongelma, jolle löy-
tyi toki ratkaisu. Virallisessa kastees-
sa sain nimeni, Erkki Antero, samalla 
kun ensin äitini sisko ja hänen sulha-
sensa vihittiin.
   Siinäpä menivät kahdet seremoniat 
ja juhlat samalla kertaa ja samalla 
vaivalla. 
   Tällaista se saattoi olla elämän 
alkutaival 1950-luvun Suomessa.
 

 Suomen evankelis-luterilaisen kirkon 
ohje: Hätäkasteen voi suorittaa kuka 
tahansa kirkon jäsen tai myös muu kris-
titty. Mikäli mahdollista läsnä tulee olla 
myös todistaja. Hätäkasteessa kastaja 
valaa vettä kastettavan päähän kolme 
kertaa ja sanoo: »[Henkilön etunimet,] 
minä kastan sinut Isän ja Pojan ja Pyhän 
Hengen nimeen.»
   Ilmeisesti on niin, että Herralle ei kelpaa 
synnyttyään pian kuollut lapsi, jos tätä ei 

ole kastanut uskonnoton, pakana tai muu 
kelvoton. Tosin nämä eivät todennäköi-
sesti kasterituaalia suorittaisikaan. Äitini 
sai aikoinaan pikkusiskon. Tämä ehti elää 
tätä maailmaa vain jokusen tunnin. Oli siis 
jo syntyessään kuolemansairas. Näin käy 
aina tuolloin tällöin. Tämä sai hätäkas-
teessa nimen Ritva. Hätäkaste annetaan 
kaiketi siksi, että kastamaton vauva ei 
pääse taivaaseen... Voi vain miettiä, miksi 
kaikkivaltias jumala luo ihmistaimen, joka 

heti tai pian synnyttyään kuolee, tai on 
vakavasti vammautunut loppuikänsä. Tai 
sitten ei tarvitse miettiä, voi vain todeta, 
että “ihmisen käsityskyky Jumalan su-
unnitelmista on niin vajavainen”.  Mutta 
voi miettiä myös, minkälainen jumala tuo 
kristittyjen mielessä on. Että ihmiskäsin 
kastamaton vauva, kolme kertaa vedellä 
päähän lutrattu, ei kelpaa ikuiseen iloon, 
karkeloon ja kirkkauteen... -YR

Tällaista peräkärryyn aseteltua ns. 
ulkomainosta roudattiin viime kesänä 
heinä-elokuussa Tampereella ja myös 
Satakunnassakin. Eräs kaverini sattui 
olemaan kulmilla ja otti juuri tuosta 
tilanteesta videokuvaakin. Kyseessä 
oli yhden henkilön mielenosoitus, 
josta tämä oli tehnyt myös ilmoituksen 
poliisille. Kova yritys, mutta voi epäillä, 
menikö viesti toivotusti perille. Tuskin 
meni.

Kuvan otti Jari Kiviranta. Hän kuvailee 
näkemäänsä brutaaliksi hyökkäyk-
seksi tiettyä ihmisryhmää kohtaan. 
(Kuva: Jari Kiviranta / Lukijan kuva, IS 
25.7.2023)
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Kuten tiedämme, ovat uskon-
not silkkaa ihmismielen tuo-
tetta. Ihmiset ovat ottaneet 

myös vallan liittää lapset ”Jumalan 
perheeseen ja lahjojen osallisuu-
teen”, mikä tapahtuu kasteessa. Ilman 
kastetta ei ole kelvollinen tuolle 
ylimaallisen hyvälle Taivaalliselle 
Isälle. Ja kasteessa ihmistaimelle 
myös lahjoitetaan usko. Näin uskovat 
kristityt ajattelevat ja tästä olen vuo-
sien mittaan tuolloin tällöin uskovien 
kanssa keskustellut.
   Minä esimerkiksi en tullut uskoon 
kasteessa, kuten eivät lukemattomat 
muutkaan. Vauvakasteessa ei itse 
asiassa kukaan. On absurdia ajatella, 
että uskoon tuleminen vaatii rituaa-
lin. On myös korskeaa ajatella, että 
kristillinen kaste on se, mikä tekee 
ihmisestä jotenkin erityisen. Kun nyt 
on varsin selvää, että jumala ei näy, 
eikä tämän tekoja voi havaita mis-
sään, tuntuu kristityn kannalta oudol-
ta sellainen seikka, että Jumala (joka 
siis uskon antaa) jättäisi tuollaisen 
ratkaisevan tärkeän asian vain joiden-
kin papinplanttujen, joista suuri osa 
on vielä pelkkiä leipäpappeja, käsiin.
    Katolisella kirkolla on oppi, että 
kastamattomat lapset kuoltuaan jou-
tuvat ”limboon”, välitilaan, eräänlai-
seen helvetin odotuskoppiin, koska 
taivaaseen ei pääse ilman kastetta. 
Tämä siis on ollut kristittyjen usko-
mus vuosisatoja, eikä vain katolisilla, 
vaan myös luterilaisilla tiukan linjan 
uskovilla. Siitä on peräisin se Erkki 
Yli-Jokipiinkin saama hätäkaste, kun 
syntyneestä vauvasta ei näytä olevan 

eläjäksi. Oppi on käsittämättömän 
brutaali ja säälimätön. Mikään tässä 
maailmassa ei ole jumalallista järjes-
tystä, vaan uskonoppineiden julistus-
ta. Katolinen kirkko onkin joutunut 
vähän perääntymään tuon banaalista 
ja häijyä kohtuuttomuutta edustavasta 
opista.
    Olen varma siitä, että kirkon op-
pien mukaan uskovien osuus vaikka 
Suomen väestöstä on ollut kautta 
kristinuskon aikojen olleen alle 
puolet. Miljoonat suomalaiset ovat 
jääneet ilman tuota kasteessa ilmaan-
tunutta uskoa. Aikoinaan vain ei ollut 
sopivaa ilmoittautua ateistiksi, kun se 
saattoi jopa maksaa toimeentulon ja 
saattoi jäädä yhteisön ulkopuolelle. 
Lisäksi saattoi joutua kirkon porstu-
aan jalkapuuhun kahlituksi. Niinpä 
kirkkoon mentiin vaikka hampaat 
irvessä. Joskus määre ”jumalaton” 
oli melkoinen poltinmerkki. Onneksi 
ajat ovat muuttuneet. Mutta silti voi 
miettiä, mitä uskovat tuumivat niistä 
sadoista tuhansista Suomen alueella 
ennen kristinuskoa kuolleista, jotka 
eivät siis saaneet kastetta. Että joutu-
vat sitten helvettiin?
   Silkkaa ylimielisyyttä ja hybristä 
on myös ilmoittaa, että ”on saanut us-
konlahjan”. Sillä viestitään olevansa 
erityinen ihmisyydessään. Mutta itse 
asiassa Raamatussahan tuo jumala 
ilmoittaakin lahjoittavansa uskon 
kenelle tahtoo. “Monet ovat kutsutut, 
mutta harvat valitut” (Matt. 22:14). 
Uskovat selittävät tämän niin, että 
valituksi tuleminen tarkoittaa vain 
ihmisen itsensä kutsuun myöntävästi 

vastaamista. Jos ei aktiivisesti itse 
vastaa, niin ei ole valittukaan ja 
joutakoon gehennaan ikuisesti. Var-
sin kyynistä ja nihilististä ajattelua. 
Siinä ei hitustakaan pohdita sitä, 
että jos todellakin tuon jumalan 
kutsu ei kelpaa, toisin sanoen ei 
kutsu edes kuulu, joutaa tämä 
ikuiseen käristykseen. Kuinka tuol-
laista ”hyvää” jumalaa voisi pitää 
minään muuna kuin universumin 
julmimpana ja säälimättömimpänä 
olentona. Tällaista jumalaa meillä-
kin niin moni arvostaa ja palvoo (ja 
tosiasiassa pelkää).
   Kaste on paitsi banaali rituaali, 
myös juridinen toimi, jossa kirkko 
häpeämättömästi rikkoo räikeästi 
uskonnonvapauslakiamme ottamal-
la virallisesti kastetun seurakunnan 
jäseneksi. Tämä häpeällinen oi-
keusturvarikkomus tyystin puo-
lustuskyvyttömän lapsen kohdalla 
jatkuu yhä Suomessa vuonna 2023.
    Hämeenlinnassa sijaitsee Katu-
majärvi, jonka kerrotaan saaneen 
nimensä siitä, että ristiretkiaikaan 
pakolla eli henki pois -uhalla 
kastetut hämäläiset pakottivat 
erään kiinni otetun papin pese-
mään heidän kasteensa pois, kun 
ruotsalainen sotajoukko oli ka-
rauttanut tiehensä. Ja niinpä monet 
vapaa-ajattelijat ovat myös käyneet 
kastautumassa kasteen pois pese-
miseksi. Tässä kohtaa uskova tietty 
kuvittelee ateistin uskovan oikeasti 
rituaalin tehoon. Aivan samoin 
kuin nämä luulevat ateismia uskon-
noksi.

OSALLISUUS USKOSTA, KASTE Yki Räikkälä



11

Psykologi ja teologi Ville Mä-
kipellon ja väitöskirjatutkija 
Paavo Huotarin tekemä kirja 

”Sensuroitu, Raamatun muutosten 
vaiettu historia” käsittelee Raamatun 
käsikirjoituksia, niiden tutkimuksia ja 
tulkintoja. Kirja kumoaa luulon py-
hän tekstin muuttumattomuudesta ja 
tarjoaa tilalle kirjoitusten muokkaa-
misen historiaa ja pohdintoja tekstien 
kehittymisten syistä.
    Varhaisimpina aikoina ei ollut 
painokoneita eikä kopiokoneita, vaan 
Raamattua levitettiin kirjurien käsin 
kirjoitettuina kopioina. Inhimillisistä 
ja muista syistä tekstiin tuli mukaan 
virheitä ja väärintulkintoja. Raa-
matun tekstit muuttuivat myös, kun 
niitä käännettiin uudelle kielelle. Osa 
muutoksista oli tahallisia joko uskon-
nollisista tai muista syistä.
    Alun perin Raamatun teksteissä 
oli vallalla käsitys, että jumalia on 
useita. Luomiskertomuksessa käy-
tetään hepreankielistä sanaa elohim 
(jumalat). Toisin sanoen jumalat 
loivat maailmamme. Monoteismi eli 
usko vain yhden jumalan olemas-
saoloon onkin kirjoittajien mukaan 
pitkän historiallisen kehityksen tulos. 
Tämä asiaa ei nykyisessä kristinopis-
sa tunnusteta. 

    Raamattu ei ole yksi kirja, vaan 
koko joukko eri kirjoituksia, ”kir-
joja”. Kirjoittajat näyttävät, miten 
monessa eri vaiheessa Raamatun eri 
kirjat ovat syntyneet. Jopa nykyisten 
eri kirkkokuntien Raamatut sisäl-
tävät eri määrän pyhiä kirjoituksia. 
Raamatun kirjoitukset ovat säilyneet 
meidän aikaamme asti vain lukuisi-
na kopioina ja kopioiden kopioina. 
Tahalliset virheet syntyivät, kun 
teksti oli liian vaikeaselkoinen tai 
kun siinä oli havaittu virheitä ja niitä 
haluttiin poistaa tai lieventää. Lisäyk-
set tekstiin, tekstin poistot tai siirrot 
tai jopa tekstin uudelleenkirjoitukset 
ovat olleet kirjurien tapoja vaikuttaa 
tekstien välittämään viestiin. Kuten 
Mäkipelto ja Huotari toteavat ”Raa-
mattu on historiansa saatossa muuttu-
nut ja muokkaantunut lukemattomien 
kirjurien käsissä”.
    Uuden testamentin puolelta 
Mäkipelto ja Huotari tuovat esille, 
kuinka jo pelkkä neljän evankeliumin 
rinnakkainen lukeminen toistensa 
kanssa tuo eroja esille kirjojen välillä 
ja jopa saman kirjan sisällä. Jopa 
Jeesuksen elämä, sanoma ja kuolema 
kuvataan eri käsikirjoituksissa toisis-
taan poikkeavalla tavalla. Varhaiset 
kristilliset kirjurit myös tulkitsevat 

omien pyhien kirjoitustensa (Vanha 
testamentti) sanomaa uudessa tilan-
teessa antaen sille uusia merkityksiä. 
Uuden testamentin kirjoissa on näh-
tävissä myös, miten niissä odotettiin 
maailmanloppua.
    Myös muutamia nykyaikaisia 
asioita on kirjassa esillä. Sellaisia 
ovat Uuden testamentin (ja osin 
myös Vanhan testamentin) naisvi-
hamielisyys sekä suhtautuminen 
homoseksualisuuteen. Nykyisistä 
raamatunkäännöksistä löytyy termi 
”homoseksuaalisuus”, vaikka termi 
luotiin vasta 1800-luvulla eikä se 
näin ollen voi esiintyä Raamatun 
käsikirjoituksissa. 
    Kirja osoittaa yllättävän selkeästi, 
ettei muuttumatonta Raamattua ole 
koskaan ollut olemassakaan. Raamat-
tua on käytetty politiikassa luomaan 
vastakkainasettelua ja oikeuttamaan 
sotia. Raamattu ei ole mitään ”Ju-
malan pyhää sanaa”, vaan ihmisten 
kirjoittama ja ihmisten tulkitsema ja 
hyväksikäyttämä.

Kirja-arvio: 
Sensuroitu, Raamatun  
muutosten vaiettu historia  

Ville Mäkipelto & Paavo Huotari:
SENSUROITU -
RAAMATUN MUUTOSTEN
VAIETTU HISTORIA
Otava 2023

Tauno Perkiö



Yki Räikkälä

Suomessa uskonnonvapaus 
eli vapaus uskoa uskonto-
järjestelmän mukaisesti tai 

siitä poikkeavasti, olla agnostikko 
tai olla tyyten uskomatta, on vasta 
100 vuotta vanha. Laki säädettiin 
1923.
   Uusi Suomi -verkkolehden blogis-
tossa Teuvo Moisan kirjoittamassa 
blogitekstissä ”Uskonnonvapau-
teen kuuluu yksilöiden oikeus vali-
ta omat prioriteettinsa” on erään hi-
kariuskovan kiivaita vastaväitteitä. 
Yksi kuuluu niin, että uskonnonva-
pauslaki on syrjintälaki. ”Kun yksi 
kirkasotsaisista (ateisteista) niin 
vaatii, uskovien uskonoikeudet 
kumotaan”. Kun tältä perättiin pe-
rusteluja, tuli vastaukseksi lähinnä 
”näin asia koetaan” -tyyppistä ar-
gumentointia. 
      Kansanedustaja Laura Huhtasaari 
totesi eräässä haastattelussa, että 
kristityt ovat vainotuin ihmisryhmä. 
Kansanedustaja Päivi Räsänen 
sekä hänen kannattajansa ovat 
huolissaan uskonnonvapaudesta 
tämän oikeudenkäyntinsä vuoksi, 
vaikka kyse oikeusjutussa onkin 
mahdollinen kansanryhmää vas-
taan kiihottaminen, eikä suinkaan 
Raamatunjakeiden käyttö sinänsä. 
Räsäsen oikeusjutussa ei käsitellä 
uskomisen ja sen ilmaisemisen 
vapautta, vaan sitä, onko Raamat-
tua käytetty vahingollisessa tar-
koituksessa. 

    Suomessa on uskonnonvapaus 
sekä sananvapaus. Kumpikaan ei 
ole vaarassa, eikä pidäkään olla. 
Molemmat kuuluvat demokratian 
peruspiirteisiin. Suomen demokra-
tiasta voi olla montaa mieltä, mutta 
se on varmaa, että Suomi on nyt 
demokraattisempi kuin oli 100 
vuotta sitten. Ennen uskonnon-
vapauslakia kirkko oli ylin auk-
toriteetti valtion ohella. Kirkkoon 
kuuluttiin, eikä kristinuskolle juuri 
ollut vaihtoehtoja, paitsi ulkomaal-
aisilla. Uskontokuntaa sai vaihtaa 
v. 1889 lähtien, kunhan vain pysyt-
tiin kristinuskon piirissä. Sunnun-
taikirkkoon oli mentävä, halusi tai 
ei. Kirkko piti väestökirjanpitoa, jo-
ten kirkosta ei oikein voinut erota, 
vaikka se oli nimellisesti sallittua 
v. 1869 kirkkolain mukaan. Nai-
misiinkaan ei päässyt kuin papin 
edessä.
  Uskonnonvapauslaki siis salli 
kaikenkarvaisten uskontokuntien 
perustamisen, niistä toiseen si-
irtymisen tai kirkosta kokonaan 
eroamisen. Tosin vapaus olla us-
komatta ei ollut helppo valinta. 
Eronneita pidettiin epäilyttävinä, 
eikä työpaikkaa oikein helposti 
mistään irronnut.
  Jos Suomessa onkin uskonnon-
vapaus, ei kaikkia uskontoja ko-
hdella tasavertaisesti. Pastafarit 
(pastafarismi on siis Bobby Hen-
dersonin v. 2005 luoma parodia 

uskonnoista) eivät ole saaneet 
uskonnon asemaa. Rekisteröi-
tymistä uskonnolliseksi yhdyskun-
naksi hakemiset arvioi opetus- ja 
kulttuuriministerin alaiselta asian-
tuntijalautakunta. Se siis päättää, 
ketkä ovat oikeutettuja viralliseen 
uskontostatukseen. Voi sitten miet-
tiä myös, kumpi on oikeutettu ole-
massaoloon, jumala vaiko lentävä 
spagettihirviö. Koska jumalaa 
todellisena pitävät kaikenkarvaiset 
uskontoyhteisöt saavat olla uskon-
toja, mutta pastafarismi ei, lienee 
asiantuntijalautakunta lähellä kirk-
koa.
    Uskonoikeuksia ei ole Suomes-
sa poistettu, eikä tulla pois-
tamaankaan. Kirkko voi edelleen 
hyvin Suomessa. Se nauttii eriva-
pauksia ja on kuin valtio valtiossa. 
Sosialidemokraattien Forssan ko-
kouksen julistuksesta taas on 120 
vuotta. Siinä todetaan ne asiat, 
jotka edelleen ovat toteutumatta: 
“Uskonto on julistettava yksityisa-
siaksi. Kirkko on erotettava valtio-
sta ja kirkolliset sekä uskonnolliset 
yhdyskunnat katsottava yksityisiksi 
yhdistyksiksi, jotka itse järjestävät 
sisälliset asiansa. Uskonnonope-
tus on poistettava kouluista”.
  Vapaa-ajattelijoiden tehtävänä on 
ajaa näitä päämääriä.

USKONNON-
VAPAUS  
SUOMESSA 100 
VUOTTA
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Ruotsissa asuva muslimi Momika poltti Koraanin 
julkisesti Tukholmassa. Hän on uhannut uusi-
vansa tekonsa. Tukholman hallinto-oikeus päätti 

sananvapaussyistä, ettei poliisilla ollut riittäviä perusteita 
kieltää Koraanin polttamista. Tapaus on saanut islamilai-
sen maailman kuohuksiin, ja jopa osaltaan vaikeuttanut 
Ruotsin pääsyä sotilasliitto Naton jäseneksi. Huomatta-
koon, että polttaja oli itsekin muslimi.
    Hallinto-oikeuden päätös osoittaa melkoista höl-
möyttä. Miten Koraanin poltto julkisella paikalla lähellä 
moskeijaa edustaa sananvapautta? Luulisi, että avotulen 
sytyttäminen keskellä kaupunkia olisi palovaarasyistä 
aina kiellettyä. Ruotsin tulisi säätää lait, jotka kieltävät 
kaikkien uskonnollisesti pyhien esineiden, mm. kirjojen 
julkinen häpäiseminen. Jokainen saisi tietysti yksityisesti 
polttaa mitä tahansa kirjoja kunhan ei aiheuta palovaa-
raa. Tällä tavoin voitaisiin välttää pahimmat uskovaisten 
aiheuttamat rähinät.
    Toisaalta en ymmärrä, mitä ihmeen pyhää joissakin 
kirjoissa muka on. Kirjahyllyssäni on koko joukko näitä 

”pyhiä” kirjoja: Koraani, Raamattu, Mormonikirja, 
Krshna (Kaiken ilon lähde) ja Dhammapada. Tuo Krshna 
ei ole hindujen kaikkein pyhin opus, vaan Bhagavad Gita 
lienee pyhempi. Buddhalaisilla ei taida olla kaikkein 
pyhintä teosta ollenkaan, mutta Dhammapada on ainakin 
yksi buddhalaisten kirja. Juutalaisten pyhä kirja Tanak 
on suunnilleen sama kuin Raamatun vanha testament-
ti. Voisin  sanoa, että minulla on maailman kansojen 
likimain pyhimmät opukset hyllyssäni. Mitä jos tekisin 
niistä julkisen nuotion? Sitten en varmaan enää uskaltaisi 
kulkea missään!
    Rauhoitan kaikkia: Minulla ei ole mitään halua tehdä 
kirjaroviota. En ymmärrä, miksi kirjojen polttamisesta 
pitää suuttua. Minulla on Michael Martin toimittama kir-
ja ”Ateismi”. Kirjalla on 15 kirjoittajaa, joista kukin on 
tehnyt jonkin osan opuksesta. Jos joku jumaliin uskova 
osoittaisi mieltä ja polttaisi kyseisen kirjan julkisesti, se 
ei yllyttäisi minua minkäänlaiseen mellakointiin. Ehkäpä 
vapaa-ajattelu saa ihmisen suhtautumaan rauhallisemmin 
asioihin.

Tauno Perkiö

Yhdistyksen hautausmaan, Lepomäen, tunnettuutta on 
syytä lisätä, että sitä myöten metsähautausmaalle tulisi 

käyttöä ja se palvelisi tarkoituksessaan.
  Hautausmaa sijaitsee kauniissa tasakokoisessa nuoressa 
mäntymetsässä Siikaisissa. Parantaakseen hautausmaan 
palveluja yhdistyksen toimet ovat kohdistuneet askel askele-
elta olosuhteita parantaviin toimiin. Viimeisin niistä on ollut Le-
pomäkeen hankittu työkaluvarasto käsityökaluille. Yhdistyksen 
taloudenhoitajan Tauno Perkiön ja puheenjohtajan toimesta 
1.10.2023 asentama työkalukaappi on siis paikallaan ja istuu 
hyvin ympäröivään metsämaisemaan.
   Marraskuun alkupäivinä Satakunnan vapaa-ajattelijoiden 
hautausmaa toimikunnan jäseniä vierailee Jyväskylässä tutus-
tumassa  sikäläiseen vapareiden ylläpitämään hautausmaa-
han.  
   Lepomäelle tuotetaan omat mainoslehtiset ja niitä jaetaan 
satakuntalaisiin hautaustoimistoihin jne., jotta tieto uskonnot-
tomasta hautausmaasta leviää tällaista tietoa tarvitseville.

LEPOMÄEN HAUTAUSMAA Jukka Kim vapaa-ajattelija Nakkilasta,
Satakunnan vapaa-ajattelijoiden pj.

Tauno Perkiö lukitsemassa työkaluvarastoa
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PYHIEN KIRJOJEN 
POLTTAMISESTA
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Hallituksessamme on mukana 
uskontopuolue, Kristillisde-
mokraatit. Maa- ja metsäta-

lousministerinä toimii nyt puolueen 
puheenjohtaja Sari Essayah. Kuten 
kesä ja syksy ovat osoittaneet, kelpaa 
kristillisdemokraateille rasistista 
retoriikkaa käyttäneet henkilöt minis-
tereiksi. Kristillisdemokraattisen puo-
lueen näkemyksessä julkirasistisia 
tekoja ja kirjoituksia julkaissut saa 
täyden luottamuksen hallitukseen, 
jossa he itse ovat, kunhan tämä vain 
vähän pahoittelee tekemisiään.
    Suomessa on ollut eläinsuojelu-
asiamies vuodesta 2013 lähtien. Sen 
perusti Jyrki Kataisen kokoomusve-
toinen hallitus. Juha Sipilän kes-
kustavetoinen hallitus lakkautti sen. 
Edellinen hallitus perusti sen uudel-
leen vuonna 2020. Nykyinen hallitus-
ohjelma ei ko. virkaa tunne. Ministeri 
Sari Essayah tekee teknisen toimen 
eli ajaa eläinsuojeluasiamiehen viran 
alas. Sen hän tekee mielihyvin, koska 
se kuuluu hallitusohjelmaan ja sääs-
tötoimiin. Kristillisdemokraateille ei 
ollut hankalaa hyväksyä tämä hui-
kean merkittävä säästö, yhden viran 
alasajo. Tämä on tietysti lobattu asia, 
kuten niin useat nykyhallituksem-
me kirjaukset ohjelmassaan. MTK, 
turkisala ja lihatalot olivat asialla. 
Näille on erinomaisen tärkeää, että 
eläinsuojeluasiamiehen virkaa ei ole 
hankaloittamassa liiketoimintaa.

    Samaan aikaan, kun tuon viran lak-
kauttamisesta tiedotettiin, kertoi Sari 
Essayah hallituksen kyselytunnilla 
puolustavansa ministerinä turkisa-
laa. Turkisala kuulostaa kuin se olisi 
mikä tahansa ammatinharjoittamis-
ala, mutta tosiasiassa siinä on kyse 
eläinrääkkäyksestä. Häkki on häkki. 
Turkiseläin joutuu elämään koko on-
nettoman elämänsä häkissä, kunnes 
se saa luovuttaa ainoan omaisuuten-
sa, nahkansa karvoineen nylkyrille ja 
sen jälkeen matkata loppukäsittelyyn, 
jossa se muuttuu toisten turkiseläin-
ten ruoaksi. Pienenä asuin minkki-
tarhan lähellä. Siellä oli määräajoin 
minkkien gehenna, suuri rovio, missä 
nyljetyt raadot poltettiin. Nykyajan 
tehokkuuteen kuuluu se, että koko 
eläin hyödynnetään karvoineen päi-
vineen ja rasvoineen. Mutta sekään 
ei oikeuta ihmistä pitämään häkeissä 
eläimiä ilman niiden mahdollisuutta 
lajityypilliseen käyttäytymiseen. 
   Turkistarhaus on eläinten hidasta 
kidutusta. Sen talousvaikutus kansan-
taloudessamme on pieni. Turkiksia 
ostavat lähinnä varakkaat, mutta tur-
kistarhaus muodostaa suuren riskin 
kaikkien ihmisten terveydelle. Espan-
jassa tarhaminkeistä löytynyt lintuin-
fluenssavirus H5N1 on muuntunut 
niin, että se voi tarttua nisäkkääseen. 
H5N1 siis tarttuu nisäkkäisiin. Jos se 
tarttuu yhteen nisäkkääseen, niin se 
tarttuu myös toiseen nisäkkääseen. Ja 

tietty myös ihmiseen. Suuri osa suo-
malaisista on syystäkin tarhauksen 
lopettamisen kannalla.
    Eläimillä on meille tietty erään-
lainen välinearvo. Eläinperäisiä 
tuotteita on runsaasti ja ruokavali-
oomme eläinkunnan tuotteet kuuluvat 
monimuotoisesti. Näin on aina ollut. 
Ihminen on käyttänyt eläinkuntaa 
hyväkseen jo ennen uskontojen kek-
simistä. On tarvittu nahkaa, kylmän-
suojaa turkista ja ravintoa. Ilman tätä 
ei koko ihmiskuntaa olisi olemassa. 
Mutta nyt on nyt. Me pärjäämme 
varsin pitkälle ilman eläinproteiinia 
ja turkkeja. Ei ole välttämättömyyden 
tarvetta turkistarhaukselle. Sen sijaan 
edelleen on tarvetta eläinsuojelulle.
   Vielä edelleen esiintyy välinpi-
tämättömyyttä ja leväperäisyyttä 
koti- ja tuotantoeläinten kanssa. 
Suomessa on aivan riittämiin turhem-
piakin ja vielä korkeasti palkattujakin 
virkoja kuin eläinsuojeluasiamies. 
Mutta kristillisessä etiikassa ihminen 
ja tämän ammatinharjoittaminen on 
korkeammalla sijalla kuin eläimet ja 
näiden turha kärsimys.
    Kärjistäen: tuotantoeläin sian olo-
suhteet tai elämän laatu eivät kristil-
lisdemokraatteja juuri kiinnosta, mut-
ta sian nostaminen ristiinnaulituksi 
nostaa näiden verenpaineen huippu-
lukemiin ja tekijää vaaditaan oikeu-
teen vastaamaan häpäisystä. Näin siis 
aikoinaan kävi Harro Koskiselle, kun 
tämä oli julennut tehdä Sikamessias 
-veistoksen. Sika, jonka sisäelimet 
ovat jo pelastaneet ja tulevat vielä pe-
lastamaan lukuisia fataalisti sairaita, 
ei kelpaa ristille sijaistamaan Kristus-
ta, jonka kerrotuista pelastustöistä ei 
ole ainuttakaan näyttöä.

KRISTILLISTÄ 
ELÄINETIIKKAA

Yki Räikkälä
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TEKOÄLY - PIAN KAIKKI-
NÄKEVÄ JUMALAN SILMÄ 
Yki Räikkälä

Tekoälystä on puhuttu ja kirjoi-
tettu viime vuoden aikana kai 
enemmän kuin sitä edeltävinä 

satana vuotena. ChatGPT:n ym. kei-
noälysovellusten lanseeraukset liene-
vät keskusteluja kiihdyttäneet. Eräs 
valokuvakilpailu voitettiin keinoälyl-
lä luodulla valokuvalla. Tekijä paljasti 
asian, eikä ottanut palkintoa vastaan. 
Kyse oli näkyvissä olevien tekijänoi-
keusasioiden ongelmien esille nosta-
misessa. Tekoäly tulee muuttamaan 
maailmaa ja ihmisten maailmakuvia 
rajusti.
    Milläpä alalla ei tekoälystä puhut-
taisi ja sen mahdollisuuksia mietittäi-
sikään. Medialähetysjärjestö Sansa 
täyttää tämä vuonna 50 vuotta. Sen 
toiminnanjohtaja Marko Pihlajamaa 
on aivan täpinöissään maailman di-
gitalisoitumisesta ja sen antamista 
mahdollisuuksista evankeliumin le-
vittämisessä. Hän on sitä mieltä, että 
tulevaisuudessa pelimaailma ja kei-
noäly palvelevat evankeliumin asiaa 
yhä enemmän. Kuinka paljon ja miten 
nuo tekevät nyt syksyllä 2023, ei ta-
vallisella SataVaparin toimittajalla ole 
tiedossa. Ensiaskelia on varmasti otet-
tu. Helposti tulee mieleen ChatGPT:
n käyttö saarnoja ym. tekstejä laadit-
taessa. Säästyyhän siinä oma aika ja 
valmista sekä uskottavaa tekstiä teko-
äly suoltaa muutamissa sekunneissa.
    Mutta jos maailma pysyy koossa 
ja kehittyy suunnilleen samaa vauh-
tia kuin nyt, tulee tekoälykin kehitty-
mään. Ei se ole vuodessa eikä muu-
tamassa vielä mikään omaperäinen ja 
itsenäinen toimija, mutta jos mennään 
50 tai 100 vuotta eteenpäin, niin miten 
sitten? Tai 500 tai 1000 vuotta. Ehkä-
pä silloin tekoäly on astunut ihmisen 
rinnalle suvereenina toimijana. Jos 
näin käy, voin olla hyvin kuvitella, 
ettei sillä ole juuri minkäänlaista kiin-
nostusta tai attitudea uskontoihin. Siis 
mikäli uskontoja vielä on. 
    Uskovien mukaan jumala näkee 
kaiken ja huomaa kaiken. Kukaan ei 
voi piiloutua. Niinpä niin. Vuositu-
hansia tai vielä vaikka sata vuotta sit-

ten ei olisi uskottu, että tuo tulisi vielä 
olemaan todellisuutta. 17 miljoonan 
asukkaan Chongqingin kaupungissa 
on 7,6 miljoonaa valvontakameraa. 
Siellä ei todellakaan ole helppo pii-
loutua. Kiinan valtion valvontako-
neisto jatkaa kiihtyvästi kasvuaan ja 
niinpä siellä George Orwellin 1984 
-romaanin ”Isoveli valvoo” -dystopia 
on jo ankeaa todellisuutta. Tekoäly on 
koko ajan hereillä ja hälyttää poliisin 
täsmätehtäviin heti, jos se havaitsee 
vähänkin poikkeavaa tapahtumaa. Ja 
tämä tulee olemaan myös kristityn 
maailman tulevaisuutta. Ranska ol-
laan ryhtymässä valvomaan kansalai-
siaan tekoälyavusteisesti. Syyksi on 
ilmoitettu ensi vuoden Pariisin olym-
pialaiset. Ja siitä se lähtee. Niinpä 
kristityt (ja muslimit) tulevat saamaan 
oman fantasiamaailmassaan kuvatun 
kaikkinäkevän jumalan ihan oikeasti 
– tekoälyn. Itselleni jo pienenä ajatus 
kaikkinäkevästä jumalan silmästä oli 
ahdistava ja vieraannuttava. Kiinan ja 
muiden autoritaaristen poliisivaltioi-
den lisäksi tarkkailudystopia on pian 
meillä länsimaissakin. Tai on jo. Kau-
pungeissamme on niitä kaikkinäkeviä 
silmiä, valvontakameroita, jo runsaas-
ti. 
   Ja lopuksi saarna tekoälystä, jonka 
ChatGPT pyynnöstäni naputteli muu-
tamassa sekunnissa:

Rakkaat ystävät, 

   Tänään haluan puhua teille teko-
älystä, tuosta kiehtovasta ja moni-
mutkaisesta teknologiasta, joka on 
vallannut paikkansa arkipäiväisessä 
elämässämme. Tekoäly, tai lyhyemmin 
AI, on muuttanut maailmaamme mo-

nella tavalla, ja sen vaikutukset tule-
vat vain kasvamaan tulevaisuudessa.
   Ensinnäkin, on tärkeää ymmärtää, 
että tekoäly ei ole pelkästään tietoko-
neohjelmia, vaan se on kyky koneille 
oppia ja tehdä päätöksiä itsenäises-
ti. Se perustuu suuriin datamääriin, 
monimutkaisiin algoritmeihin ja las-
kentatehoon. Tekoäly voi suorittaa 
tehtäviä, joita ennen pidettiin mah-
dottomina koneille, kuten kuvien tun-
nistaminen, puheentunnistus ja jopa 
auton ajaminen.
   Mutta miksi tekoäly on niin tärkeä? 
Se tarjoaa meille mahdollisuuden 
tehdä asioita tehokkaammin ja nope-
ammin. Se voi auttaa meitä ratkaise-
maan monimutkaisia ongelmia, kuten 
ilmastonmuutoksen torjuntaa ja lää-
ketieteellistä tutkimusta. Se voi myös 
parantaa elämänlaatuamme monilla 
aloilla, kuten terveydenhuollossa, lii-
kenteessä ja viihdeteollisuudessa.
Kuitenkin tekoälyn käyttöön liit-
tyy myös huolia. Yksi suurimmista 
huolista on eettinen kysymys: miten 
varmistamme, että tekoäly toimii oi-
keudenmukaisesti ja ei syrji ketään? 
Lisäksi on tärkeää säilyttää ihmisen 
rooli päätöksenteossa ja valvoa teko-
älyn kehitystä tiukasti.
   Rakkaat ystävät, tekoäly on tule-
vaisuutta, ja sen voima on valtava. 
Meidän tehtävämme on hyödyntää 
tätä voimaa viisaasti ja vastuulli-
sesti. Käyttäkäämme tekoälyä aut-
tamaan meitä rakentamaan parempi 
maailma kaikille, ja varmistakaam-
me, että se palvelee kaikkia ihmisiä 
oikeudenmukaisesti ja tasapuolisesti. 

   Amen.

Tekoälysovellus DALL-E:n näkemys tekoälystä



Satakunnan vapaa-ajattelijat ry:n sääntömääräinen 
syyskokous on lauantaina 25.11.2023 klo 14.00 alkaen 
ja paikkana on K-Supermarket Onnipekka, 
kahvio Kaffeli 2. krs. Kauppatie 1, 29250 Nakkila.

Käsitellään sääntöjen 9§ syyskokouksen päätettäväksi 
osoittamat asiat. Kaffetta ja kaffeleipää ei pitäisi puuttuman. 
Tervetulleeksi toivotetaan myös kaikki jäseniksi liittyvät
eli kokoukseen voivat tulla myös jäsenyyttä harkitsevatkin.

OLE VAPAA - JÄSENMAKSUHOMMAT KUNTOON!

Jos syystä tai toisesta olet kenties jättänyt Satakunnan vapaa-ajattelijoiden vuoden 2022 
jäsenmaksun hoitamatta, niin älä huoli, vielä on aikaa saattaa tuo tärkeä seikka kuntoon 
ja olla omantunnon painosta vapaa satakuntalainen vapaa-ajattelija!

Maksun määrä on vaivaiset 25 euroa. Käytä maksaessasi viitenumeroa xxxxxxxx
Tilinumero: FI82 4450 0010 1857 72  (Huom! Tilinumero on muuttunut) 

Jäsenmaksu sisältää Vapaa Ajattelija -lehden tilausmaksun. Lisäksi joka vuosi SATAvapari 
-lehtykäisen. Yhdistyksen hallitus muistuttaa, että ilman jäsenmaksun suorittamista ei voi 
olla jäsenenä humaania ajattelua ja ihmisoikeuksia edistävässä yhdistyksessä. Ilman jäsen-
maksuja yhdistyksen toimintakaan ei ole mahdollista. Niin se vain menee.

SATAKUNNAN

Vapaa-ajattelijat ovat uskonnottomien edunvalvonnan, ihmioikeuksien sekä kulttuurisen tasa-
arvon toteutumisen asialla. Vapaa-ajattelijuus edustaa ja edistää tiedepohjaista sekä humaania 
ajattelua, mutta on puoluepoliittisesti sitoutumatonta.

SYYSKOKOUS 2023


